Item teneatur non facere vim alicui persone que fecerit querimoniam ante se vel suum iudicem / (c. 12 v.) vel vicarium de aliquo unde monstret publicum instrumentum quod dedebeat^a inde facere libellum et qui exemplum carte dare debuerit solvat precium scribe exemplificantis et quod potestas aut iudex non debeant proferre sententiam nisi in tanto quanto pignus banni fuerit super postulacione que efficiatur per instrumentum aliquod.

^a dedebeat: *così*.

CXXX^a. Ne hes communis pro teneamine detur.

Item teneatur non dare nec facere dari alicui persone hes aliquod nisi pro debito communis Saone quod comune habeat mutuatum a soldis X ultra pro aliquo teneamine quod sibi sit datum preter feudum quod comune Sao-ne dat suis vassallis.

^a CXXX: *così*.

CXXXI. De armis habendis a merçariis et calegariis.

Item teneatur cognoscere pro certo ab omnibus calegariis, draperis et merçariis qui habent valens soldorum C ultra quod habeant balistam unam cum centum quarellis et hoc infra menses duos post suum introitum et si non habent, faciat et teneatur eos facere habere.

CXXXII. De armis macellatorum habendis^a.

Item teneatur cognoscere pro certo quod unusquisque macellator et filiator qui habuerit valens soldorum C vel ultra habeat arcum unum cum XXV sagitis^b et hoc faciat infra menses duos post suum introitum.

^a *Nel margine esterno la seguente annotazione: infra II menses*

^b *corretto su sagistis*

CXXXIII. De quarto uxorum a mar*< i >*tis habendis et ab uxoribus a ma-ritis.

Item teneatur facere dare unicuique civi in Saona habitanti a Sancto La-çaro infra et a Pillis infra habenti uxorem et cui uxor morietur, si ex eum^a filium vel filios aut filias non habet, quartum de omnibus rebus uxorius tam de mobili quam de immobili et tam de dotibus quam de extradotibus, dum tamen maritus de bonis uxorius ultra soldos mille pro ipso quarto habere non possit, teneatur quoque facere dari unicuique civi^b in Saona habitanti et cui maritus morietur, si ex eo filium vel filiam non habet, de bonis mariti quartum, dum tamen pro ipso quarto de bonis mariti habere non possit ultra soldos M. Si forte maritus et uxor filium vel filios, filiam vel filias ex utroque descendente habeant, de ipso quarto vel eius occasione nichil petere possit vel peti facere aliquis eorum. Simili modo teneatur dari facere ut supra adimpleri in illis omnibus habitantibus a Çinola usque ad Ridavetum dum ta-

men quartum illarum vel illorum habitancium extra civitatem infra predicta confinia pro quarto habere non possint ultra libras V.

^a eum: *così* ^b civi: *in sopralinea.*

CXXXIII. De privatis cooperiendis ^a.

Item teneatur facere cohoperire privatas illorum qui habent eas et quod non decurrent in viam / (c. 13 r.) publicam et eas murare in altum trabustum unum super terram et qui murum illum ruperit ab eo soldos C et faciat coperire foramina voltorum domorum lignaminis de lignamine et muri ad maltam calcine; foramina dicimus que sunt super vias publicas et qui eas ruperit tollat ei soldos XX; similiter faciat fieri foramina deversus mare et hoc faciat infra mensem unum post suum introitum.

^a cooperiendis: en *in sopralinea.*

CXXXV. De lignamine <quod> portetur per nostram stratam.

Item teneatur non permettere portare lignamen nostri boschi alicui persone quod per nostram stratam veniet qui faciat navem vel aliquod lignum a Muraciis ultra et ab Albuçola ultra et qui contrafecerit tollat ei totum lignamen et per unamquamque vicem soldos XL.

CXXXVI. De estimatoribus habendis.

Item teneatur habere bona fide duos estimatores infra mensem unum post suum introitum – et teneatur non forcare aliquem estimatorem fore – qui teneantur ire pro estimare ubi fuerint quesiti nisi steterit verbo potestatis vel iusto Dei impedimento habendo de l(i)b(ra) obolum I de terris infra civitatem de parte estimata vendita vel divisa et de terris venditis vel divisis extra civitatem de parte ab eis estimata vel divisa a Legino infra denarium I per libram et a Çinola usque Leginum denarium I ½ per libram et si iverint ultra Çinolam denarios II et a Ridaveto versus civitatem dr. ^a et si ultra Ridavetum iverint denarium I ½ usque ad aquam Albuçole et si ultra aquam iverint denarios II, a civitate usque ad pontem denarium I et ultra pontem denarios II et teneantur bona fide estimare et dividere remoto odio, ira, timore et amore, prece et precibus estimationes et divisiones quas fecerint et hoc faciat iurare infra mensem I post suum introitum et teneatur habere

firmum et ratum cartularium estimatorum ut alios cartularios comunis et si qua discordia oriaretur de terris inter consortes, que sit a flumine et Sancto Laçaro et Pillis et Sancta Recordata infra, quod estimatores teneantur ibi ire pro ipsis terminis ponendis sine precio aliquo et habeant soldos XL quilibet pro suo feudo et plus si maiori parti consilii visum fuerit et hoc consilium fieri faciat infra dies XV post suum introitum pro quo feudo faciant servicium comunis sine precio.

^a Mancia indicazione.

CXXXVII^a. De sacramento hostolanorum^b. / (c. 13 v.)

Item teneatur facere iurare hostolanos^b Saone quod non dimittant neque concedant vendere in domo sua castaneas, nuces vel aliquos fructus^c ut aliquam viandam nisi in platea Sancti Petri et qui contrafecerit quociens potestati notum fuerit et eius vicario tollat ei soldos X.

^a Il numero è scritto a c. 13 v. ^b hostolanorum, hostolanos: così ^c fructus: in sopravallinea.

CXXXVIII. De danpno dato capitulo dato.

Item teneatur si aliquis homo huic capitulo aliquod fecerit detrimentum seu da<m>pnum, potestas qui pro tempore fuerit in Saona teneatur ipsum facere refici illi vel illis qui huic capitulo fecerint detrimentum si tantum de suo invenerit et auferre ab eo da<m>pnum secundum quod placuerit potestati et si nichil habuerit, forestet eum in perpetuum in qua domo teneatur capitulum^a vel habeatur pro capitulo.

^a capitulum: corretto su precedente scrittura.

CXXXVIIII. De sacramento clavigeris^a quod vadat per civitatem vindendo.

Item teneatur facere iurare suum clavigerum quod vadat per civitatem et ripam^b maris semel quolibet mense et si viderit et cognoverit quod aliquod ceticum vel levata sit facta per vias teneatur illud facere tolli et levare et si infra dies VIII postquam preceperit vel precipi faciet ipsum quis tollere noluerit, tollat ei potestas soldos II quociens notum ei hoc fuerit et si quam

domum vel hedificium irruere fecerit pro iusticia facienda, faciat eam viam expedire de bonis illius cuius hedificium diruptum fuerit.

^a clavigeris: così ^b ripam: corretto su precedente scrittura.

CXL. De posse iurando.

Item teneatur facere iurare homines qui sunt in Saona et qui fuerint suo tempore et feminas qui habent posse suum, exceptis illis qui suum posse iuraverunt de novo^a, bona fide manifestare et facere scribi in cartulario communis et facere bandire infra dies XV post suum introitum quod nemo Saonensis exeat Saonam quoisque suum posse manifestaverit et si quis recesserit, faciat ei posse estimare duplum si posse suum non manifestaverit et res mobiles per se manifestent et terram per se et libras II rerum immobilium faciat expendi per libram I.

^a Segue depennato tempore

CXLI. De illo qui voluerit ducere potestatem vel iudicem ultra iugum pro suo ne[gocio].

Item si quis civis Saone habuerit placitum a capite Vadi versus Naulum vel negocium aliquod a iugo versus Lombardiam et a Cellis versus Varaginum et a Stella illac et ille cuius erit placitum sive negocium voluerit quod potestas vel vicarius vadat vel mittat ad placitum illud sive negocium, vadat eo / (c. 14 r.) modo et cum ea societate quo vel placuerit illi vel illis pro quo vel quibus iverit et expensas fecerit et nichil de rebus communibus expendat.

CXLII. De gabella vini accipienda.

Item teneatur capere vel capi facere de qualibet meçarola vini quod venierit ad vendendum in Saona extra confinia sicut sunt aterminata in cartulario gabelle vini denarios VI et tantum plus quantum placuerit maiori parti consilii, qui ponantur in opere nostri pontonis et faciat iurare gabellatorem vini quod ipsos denarios accipiat de unaquaque meçarola vini quos non reddat nec reddi consenciat ullo modo, exceptis^a quod si quis Saon(ensis) habuerit extra confinia illa vinum pro sua terra condictionat(a), nichil det et excepto presbitero Spolturni qui nichil det de dictis denariis VI, qui possit ducere ad vendendum meçarolias vini XXVIII et excepto^b missis pot(estatis) et cives Saon(e) habitantes qui pro suo bibere in domo sua possit emere

extra dicta confinia et nichil det de predictis denariis VI et illis exceptis quibus comune Saone per sacramentum tenetur et si nollent dimittere usagium quod super Saon(enses) facerent vel positum est vel poneretur et quod homines Cellarum ducere possi^at ad vendendum vinum suarum vinearum in Saona non dent plus quam faciunt homines Albuçole et preter quod abbas Sancti Eugenii possit ducere suum vinum proprium de sua canapa ad vendendum in Saona et nichil det de predictis denariis VI et si homines Berggii et Spolturni fecerint hostem et cavalcata tam per mare quam per terram in ordinamento potestatis Saone, possint ducere vel duci facere suum vinum proprium suarum vinearum ad vendendum in Saona et si facere noluerint, solvant gabellam et quamlibet aliam dacitam tanquam aliquis alius foritanus et si facere voluerint ut supra dictum est, non dent in dicta gabella nisi tantum quantum faciunt homines Legini et civis Saone habitans habeat a gabellatore barriles quociens vinum suarum vinearum vendiderit et non det aliquid ipsi gabellatori et si civis extra confinia dicta vinum emerit pro suo bibere et mariniorum suorum nichil inde solvat dum tamen ultra duas meçarolias per personam emere non possit et si plus emerit de superfluo ut predictum est solvat gabellam.

^a exceptis: *così* ^b excepto: *così*.

CXLIII. Ne potestas accipiat ultra suum feudum.

Item teneatur quod non capiat nec capi consenciat per se nec per alias interpositas personas aliquo modo nec aliquo ingenio a comuni Saone ultra suum feudum nec per aliam personam pro eo nec per iudicem / (c. 14 v.) vel clientes nec per suum adventum nec pro alio aliquo ingenio et teneatur facere omnes alios consiliarios qui fuerint de consilio qui iurant ad breve ad quod iurant alii consiliarii quod non pot(estas) nec con(sules) etc. sicut in breve continentur et omnes qui suum fecerint sacramentum faciat iurare ad ipsum breve et ea que continentur observare et inquirere noluerint ei tollat libras X et si consules fuerint in Saona habeant solummodo per con(sulem) libras X pro suo feudo et non plus aliquo modo vel ingenio nec per aliam interpositam personam.

CXLIV. De sacramento muratorum.

Item teneatur infra duos menses post suum introitum facere iurare omnes muratores qui laborant in Saona quod non astringant vias aliquas nec

detioret^a nec peiorent consortes vel consortem illius cuius murum fuerit^b
vel eum qui fuerit iuxta ipsum et cuilibet suam rationem observet.

^a detioret: *così per* deteriorent ^b fuerit: *ripetuto*.

CXLV. De capitula legenda.

Item te(near) facere legi in priori parlamento vel secundo quod fecero
omnia capitula capituli Saone et hoc fieri faciam infra dies XV post suum
introitum.

CXLVI. De banca ante bancum non tenenda.

Item teneatur facere bandire per civitatem quod banca non exeat do-
mum ultra palmos III ½ et quod faciat eas sic restringere infra mensem unum
et qui contrafecerit tollat ei soldos V et infra mensem dictum teneatur elige-
re quatuor bonos homines et legales qui debeant videre tam fenestras securis
vias civitatis Saone stantes quam alia hedificia et si quam fenestram vel he-
dificia invenerint nocendo vie communis Saone seu per eam transeuntibus.

CXLVII.

<Item> te(neantur) in eorum ordinamento ipsam fenestram vel hedi-
ficium restringi et aptari.

in CCXLIIII^a. De avere saxito.

Item teneatur si quis fecerit saxire aliquod hes alicuius hominis et infra
dies X facto saximento rationem suam non postulaverit ille qui hes fecerit
saxire teneatur ipsum facere reddere hes quod fuerit saxitum.

^a Il numero, preceduto da in è in caratteri più minuti; l'intero capitolo è depennato.

*Item teneatur potestas qui pro tempore fuerit condempnare quibus pignora
pro maleficiis abstulerit infra mensem unum ex quo pignora aceperint et si
condepnare eos non debuerit vel noluerit reddat, eis infra dictum terminum pi-
gnorai^a et si eos condepnaverit accipiat ab eis infra mensem unum post illum
mensem tantum quantum eos condepnaverit accipiat ab eis infra mensem*

unum post illum mensem tantum quantum eos condemnaverit vel habeat pignora vendita^b.

^a pignorai: così ^b il capitolo è aggiunto nel margine inferiore.

CXLVIII. De soldis II banchorum accipiendis.

Item teneatur facere capi ad bonum et utilitatem communis Saone de quolibet bancho merçariorum et draperiorum soldos II et de quolibet banco macellatorum soldum I et de banco calegariorum et pellipariorum soldum I, qui omnes ponantur in opere pontonis vel barche, exceptis illis qui se redididerunt in locis religiosis ad pontem Cinole et ad Sanctum <Iohannem> de Fossalvaria et illis qui stant in domibus eorum.

CXLVIII. De banca ante bancam in plathea Sancti Petri.

Item teneatur quod non permittat tenere bancham ante bancham in platea Santi Petri nec bancam / (c. 15 r.) aliquam pro carne vendenda de foris fenestras nec subter.

CLI. De capona non facienda.

Item teneatur quod non dimittat fieri cauponam a turre Gramagne usque ad carrubium Sacchi nisi lignum fuerit qui duxerit vinum ad vendendum quod cum vendiderit vinum revertatur.

CLII. De laude communis facienda.

Item teneatur facere de tota terra et pratis quam dominus Willelmus Guercius recuperavit in sua potestacia in Vado laudem unam ad proprium comuni Saone, si laus non est inde facta, et teneatur ipsa prata et terram tenere ad opus communis et herbam secari facere ad opus communis Saone aut ipsam herbam vendere.

CLIII. De pignoribus clavigeri deliberandis.

Item teneatur facere deliberari clavigero qui pro tempore fuerit omnia pignora que potestas aut eius vicarius austulerint et hoc infra dies XV ex quo pignus ablatum fuerit preter de pignoribus collectarum.

CLIII. De soldis X a retibus traitorum accipiendis.

Item teneatur capere vel facere capi ad bonum et utilitatem communis Saone de quolibet rete trahitorum soldos X et ponere eos ad opus communis pontono et barch(e) et non alibi.

CLV. Ne canonici vendere possint.

Item teneatur quod canonici Sancte Marie nec ministri aliarum ecclesiarum Saone non possint vendere nec alienare aliquas possessiones dictarum ecclesiarum nisi voluntate potestatis vel consulm qui pro tempore fuerit in Saona et voluntate maioris partis consilii banditi ad cornu, et si quis emerit aliter de possessionibus prefatis nichil valeat et sit cassa et irrita et nullius utilitatis. Insuper precipiat scribis Saone quod ipsi non faciant nec scribant cartam aliquam quam predicti canonici vel ministri aliter facere vel lent de vendictione vel alienatione.

CLVI. De carbone non portando extra Saonam.

Item teneatur quod non permittant portare carbonem extra districum Saone et si quis contrafecerit et potestati vel iudici notum fuerit, auferat eis totos carbones vel valens et soldos X ultra qui sint illius vel illorum qui ipsos invenerit nisi poterit se tueri sacramento quod ille carbonatus fuit extra iurisdictionem Saone et faciat nunciare per ecclesias villarum ad Sanctum Iohannem et ad Sanctum Salvatorem et ad Sanctum Laurentium et ad Sanctum Ambroxium et ad Sanctum Dalmacium quod nemō faciat nec fieri conseniat carbones pro portare extra iurisdictionem Saone et faciat illud per Saonam bandire et hoc faciat fieri infra mensem unum post suum introitum.

CLVII. De sacramento pellipariorum.

Item teneatur facere iurare omnes pelliparios et sartores et illos et illas qui faciunt cohupertorios / (c. 15 v.) et iupas per Saonam quod salvent et custodiant omnes pelles et drapos et bombacium quod in eorum venerit baalia ad bonum et utilitatem illorum quorum sunt et quod eas non cambiant nec cambiri consenient nec deteriorare et hoc faciat iurare infra mensem unum sui introitus.

CLVIII. De circulis et rumbis et de scandolis non faciendis.

Item teneatur facere nunciare et interdicere per ecclesias de Vado ad Sanctum Iohannem et ad Sanctum Salvatorem et Sanctum Laurencium et Sanctum Dalmacium quod aliquis non faciat circulos nec rombos de pallaris nec scandolas in nostro bosco nec tolas de fago, exceptis tolis de quibus efficiuntur parietes et si quis contrafecerit auferat ei vel eis soldos V per unamquamque vicem quod notum fuerit potestati vel iudici et rombos et circulos atque tolas.

CLVIII. De salario^a scribarum comunis.

Item teneatur dare scribis Saone de comuni libras XII pro suo feudo et ipsi teneantur non accipere ultra predictas libras XII aliquo ingenio a iudice vel potestate vel consulibus.

^a salario: *corretto su precedente scrittura.*

CLX. De banno illorum qui molturam accipiunt iniuste.

Item teneatur auferre illi vel illis qui ceperint molturam vel capi fecerint de molendinis Saone si non fecerint sacramentum quod facere debent molendinarii Saone illi vel illis qui ipsam acceperint soldos X quociens notum fuerit potestati vel eius iudici et teneatur facere reverti molendinos de Vado, de valle Quiliani quod accipient molturam sicut capitur ad molendinos Saone.

CLXI. De sacramentorum^a calagiorum ne faciant rassam.

Item teneatur facere iurare omnes calegarios Saone qui faciunt adfaytamentum quod ipsi non faciant rassam aliquam nec coniuracionem super avere alicuius civis Saone ad dapnum illius cuius erit avere et si quam rassam fecerint super pensionem domorum, quod destruant eam bona fide quam tocius poterunt nec ulterius aliquam facient. Illud idem teneatur facere iurare macellatoribus.

^a sacramentorum: *così.*

CLXII. De relaxiis vendendis.

Item teneatur vendere relaxios omnes a muro civitatis usque ad rocham Viarii illi vel illis quibus sunt dicti relaxii an(te) <domos>^a si ipsos emere voluerint et hoc faciat in ordinamento maioris partis consilii.

^a *Integrazione da L. BALLETTO, Statuta cit., I, p. 154.*

CLXIII. De quartinis et libris et camnis inquirendis.

Item teneatur infra dies XV inquirere vel facere inquiri quartinos grani et salis et quartinos allegariorum et l(i)b(ras) piperis et cere et aliarum rerum que ad pondus ponderantur et rubos et stateras et pondera et cannas si iuste fuerint et qui iustos vel iustas non habuerint faciat eis habere iustos et iustas et insuper^a tollat cui iustum vel iustum non invenerit / (c. 16 r.) soldos XX et postea et per quamlibet vicem soldos C et eos facere iurare quod non audeant ponderare vel ponderari facere nec mensurari nec fieri consendant nisi ad quartinos et pondera dicta et libras iustos et iustas per totum tempus sui regiminis et facere ea videri ter in annum et cui non inveneirit^b ut supra tollat ei soldos C ut supra.

^a *Segue depennato faciat* ^b *inveneirit: così.*

CLXIII. De sacramento scribarum ut cartam compleant inftra mensem.

Item teneatur facere iurare scribas Saone quod faciant et compleant cartas infra mensem I postquam fuerint soluti nisi remanserit licencia illorum quorum fuerint carte et nisi iusto Dei impedimento remanserit et teneatur recipere totum premium solucionis carte si factor carte ei solvere voluerit.

CLXV. De petris ad modulum trahendis.

[I]tem teneatur cogere omnes homines qui habent vel habuerint gancerras vel bucios vel lignum aliquod a quatuor remis in sursum quod debeant ducere quilibet^a lignum bene oneratum de lapidibus ad opus portus Saone, exceptis lignis quod portaret a minis CCC in sursum et exceptis barbris navium et lignis trahitorum et teneatur capere de quolibet remo cuiuslibet ligni portantis a minis CCC in sursum denarios VI ad opus pontonis.

^a *quilibet: così*

CLXVI. De sacramento illorum qui tirant ad loierium calcinam.

Item teneatur facere iurare omnes homines districtus Saone qui tirant ad loierium matones et cupos et calcinam cum bovibus vel asinis quod iuste et legaliter matones et cupos et calcinam et lapides ducant et consignent hec predicta illi vel illis quibus esse debuerint et quod eis dare debeant secundum quod conventus inter eos factus fuerit et teneatur sacramento dicere veritatem de facto lapidum et calcine et matonum illis quorum fuerint.

CLXVII. De civibus extra Saonam habitantibus scribendis.

Item teneatur facere scribere in cartulario I homines omnes cives Saone habitantes extra Saonam si non sunt scripti et quociens comune collectam fecerit mandare eis quod solvant collectam eis contingentem et si solvere noluerint ad terminum sibi statutum a potestate vel consulibus, auferat eis duplum collecte si tantum de suo invenerit et si tantum de suo non invenerit non habeatur pro cive et teneatur non accipere aliquem civem nisi venerit habitare et stare in Saona et iur(are) citaenescus.

CLXVIII. Ut nemo civis civem acuset contra foritanum ad dampnum ipsius civis.

Item teneatur facere poni in breve ad quod iurant homines Saone potestati quod nemo adiudicet aliquem civem Saone contra aliquem extraneum ad dampnum alicuius civis Saone et si quis contrafecerit, auferat ei libras X et si ille civis cui acusacio illa facta / (c. 16 v.) fuerit ipsi qui fecerit acusacionem per bataliam *<faciat>* probare illi si voluerit, si forte ille accusator illam acusacionem fecisse negaret.

CLXVIII. De non stando extra iurisdictionem Saone ultra dies XV.

Item tenebor non stare extra civitatem per totum tempus mei regiminis ultra dies XV insimul et quater in anno per dies XV insimul extra Saonam stare possim et non plus nisi forte irem et stare pro utilitate communis Saone sive pro cive pro quo ire possim ut in precedenti capitulo continetur. § Ego vero iudex tenebor non exire a civitatem Saone per totum tempus mei regiminis pro placitare nisi quater in anno et in qualibet vice stare possim per dies VIII pro placitare nec alia occasione nisi pro utilitate communis sive pro civis negocio pro quo ire possim ut in precedenti capitulo continetur.

Patriam vero, si Lombardiam scilicet ultra iugum habitavero, per dies VIII domi mee stare possim et non ultra, non computato tamen spaciū itineris et reversionis. Insuper quoque tenebor si potestas corporaliter Saonam non fuerit pro predictis Saonam non exire nisi pro utilitate communis exirem. § Simili modo ego potestas pro predictis Saonam tenebor non exire nisi pro utilitate communis si iudex corporaliter Saonam non fuerit.

CLXX. Ne quis stet ad consilium nisi iuraverit.

Item te(neantur) potestas vel eius vicarius quod non dimittant aliquam personam stare ad consilium qui non fecerit sacramentum consilii nisi fuerit de Saona qui addatur consilio eorum precepto nec sacramentum consilii faciat fieri alicui qui non sit de Saona nisi voluntate maioris partis consilii.

CLXXI. De laude non facienda contra foritanum.

Item te(near) non facere laudem aliquam alicui contra aliquem foritanum habitantem a Marsilia usque Portumvenerem et a civitate Astensi infra nisi prius litteras communis Saone transmisero ad expensas illius pro quo mandaretur comuni terre sive domino unde fuerit ille foritanus pro ratione habenda, ultimum par quarum unus ex officiariis communis Saone debeat portare, pro rei veritate cognoscenda, utrum civis Saone iusticie an non poterit habere complementum, quo cognito habita fide de quantitate petita et cognita, laudem civi Saone postea faciam. Contra vero aliquem foritanum habitantem extra dicta confinia laudem non faciam, nisi prius litteras communis semel mandavero per nuncium communis ut supra, quo cognito bona fide et cognita de quantitate petita, laudem postea faciam ipsis civi Saone.

CLXXII. De credenciis privatis habendis ab officialibus dictis vel ab aliis.

Item te(neantur) potestas et eius vicarius habere secreta et tenere privata nec pandere personam aliquorum / (c. 17 r.) ex officiorum communis Saone vel alterius persone omnia ea quecumque dixerit sibi pro bono et utilitate communis Saone.

CLXXIII. De sententia non proferenda nisi in scriptis a soldis XX sursum^a.

Item te(neantur) potestas et eius vicarius non proferre sententiam aliquam que sit a soldis XX in sursum nisi prius fecerit eam abbreviare uni de

scribis qui eam data sententia ponat in cartulario communis Saone et si plauuerit parti obtinenti habendo ius suum.

^a *Nel margine esterno la seguente annotazione: et in CCC*

CLXXIII. De sacramento illorum qui stant ultra domum Panarie et Gorçeti.

Item te(near) facere iurare omnes homines masculos et feminas a XV annis sursum qui stant a domo Panarie in sursum usque Sanctum Laçarum et a Gorçeto usque Figaretam et a domo Poncii Vive usque flumen et alios versus Fucem habitantes extra muros civitatis, salvo eo quod si infra dicta confinia quis habitaverit habens librarum L valens meo arbitrio ipsum iurare de eo dictum sacramentum compellam quod non faciant furtum nec fieri consenciant aliquo modo et si sciverint vel viderint aliquem vel aliquam contrafacentem, teneantur sacramento manifestare potestati vel iudici quam tocius poterit illum vel illam qui furtum commiserit et potestas teneatur capere ab illo vel illa qui furtum commiserit bannum secundum quod continetur in capitulis precedentibus.

CLXXV. Ut iudex aut claviger non stet ultra annum in officio communis continue.

Item teneatur dimittere future potestati per teneam(en) vel consulibus quod potestas vel iudex et claviger qui cum eis steterit pro comuni^a non stent in Saonam ultra annum I continue pro comuni in officio illo quo fuerit anni proximi preteriti.

^a pro comuni: *in sopravlinea.*

CLXXVI. De illis qui expendunt a soldis C in çusum.

Item teneatur quod si quis fuerit inventus scriptus in cartulario posse quod expendat a soldis C in çusum, quod collectores collecte vel expensarum accipient ab illo de collecta vel expensis si colligerentur secundum quod eis visum fuerit, nullo alio obstante capitulo in suo arbitrio.

CLXXVII. De mensura calcine habenda.

Item teneatur facere mensurari bene et legaliter quartinum I calcine ydonee cocte et facere ponderari ipsum quartinum sicut ille quartinus exie-

rit ita teneatur facere reddi et exiri q(ua)r(tinus) calcine tocius quam vendiderint maonarii et teneantur facere iurare illos qui vendunt calcinam quod aliter nisi ut predictum est vendant calcinam nec vendi consentiant civibus Saone nec eam pensent nec pensari faciant calcinam aliquam qui hoc non fecerint sacramentum et habeant cantarium I adque ponderent dictam calcinam et teneatur non accipere a civibus de modio calcine ponderate ut predictum est ultra soldos XI et teneatur^a / (c. 17 v.) maonarius non vendere calcinam alicui foritano nec civi pro foritano donec aliquis civis Saone eam emere voluerit et si aliquis maonarius diceret calcinam que esset necessaria alicui civi Saone alicui foritano vendidisse, habeat quilibet civis Saone baliam de ipsa calcina capiendo tantum quantum ei necessaria fuerit pro predicto precio, excepto si foritanus calcinam^b illam in mare in ligno carrigatam vel in ligno carrigaret in mari et hoc faciat fieri infra mensem I sui introitus et te(neatur) facere videri ipsum pensum quater in anno si fuerit alterratum et si iustum non invenerit, auferat illi maonario per unamquamque vicem soldos C et si eas non habuerit, faciat eum frustrari a porta castri usque ad Sanctum Iohannem et si emptor in calcina sibi vendita lapides invenerit, faciat ipsum maonarium dare tantumdem ad suas expensas de calcina quam maonarius ad domum venditoris duci faciat vel de precio diminuatur per mensuram^c quam dicti lapides ponderaverint.

^a Nel margine inferiore la seguente annotazione: LXXVI Item teneatur dimittere

^b calcinam: la seconda c in soprolinea ^c mensuram: lettura incerta.

CLXXVIII. De sacramento maoniorum.

Item teneatur facere iurare maonarios et ipsos qui ad ipsam maonariam laborant infra mensem I sui introitus quod faciant maenos et cuppos ad maiorem modulum simplum qui nunc est quod maones cocti sint grossi quemadmodum aliquis maonus grossus poterit inveniri, excepto matone duplo et quod non accipient a civibus de miliario maonum ultra soldos X et de miliario cupporum ultra soldos XIII et quod faciant cuppos civibus Saone quibus necessarii fuerint et eos postulabunt pro dicto precio nec plus accipient aliquo modo nec ingenio a civibus Saone nec de hominibus Quiliani vel Legini vel Lavagnole nec eos cuppos fraudulenter facere vitabunt civibus Saone pro predicto precio et quod non vendent aliquid de predictis alicui foritano nec qui velit pro foritano portare extra Saonam nec alia pro eis persona donec aliquis civis Saone de his emere voluerit et si contrafecerit, habeat

baliam quilibet civis Saone accipiendo matones vel cuppos si ei necessarii fuerint, excepto quod si foritanus haberet ipsos matonos vel cuppos carrigatos in mare in ligno vel si eos carigaret in ligno et si his predictis quis maonarius contraveniret, quociens potestati notum fuerit per unamquamque vicem tollat soldos X et teneatur observare de facto maonarie et sicut scriptum est^a in cartulario comunis Saone et sicut muratores dixerint. / (c. 18 r.)

^a scriptum est: *ripetuto*.

CLXXVIII. De viis non volvendis nec coperiendis.

Item teneatur non permettere alicui civi Saone volvere nec cohoperire viam aliquam viarum Saone nisi volta et cohoperta fuerit alta per palmos XXVII de canna et teneatur facere bandire per civitatem infra dies XV post suum introitum quod nemo aliter volvat viam et si quis postea contrafecerit, teneatur facere irruere totum hedificium quod super viam fecerit.

CLXXX. De gabella salis tenenda.

Item teneatur tenere gabellam salis a kalendis marci usque ad annum I completum ad opus comunis ita quod nemo Saonensis nec aliquis possit vendere in Saona salem nec in districtu Saone nisi gabellatores salis pro communi et si quis civis Saone duxerit salem in suo ligno et non in alio, sicut continetur in cartulario gabelle salis, ipsi gabellatores teneantur dare civi de sale de qualibet mina denarios II ultra quam habere possent tunc temporis salem ab extraneis sal pro sale et si dare eis civis noluerit et si gabellatores et civis non poterunt ita inter se concordare, habeat baliam quilibet civis Saone qui salem duxerit ut predictum est ipsum salem in Saona discarrigandi sine aliquo ipsius gabelle sed^a ipse civis ipsum salem in Saona nec in episcopatu Saone vendere non possit, sed de Saona et de episcopatu Saone possit trahere per terram.

^a Segue espunto si

CLXXXI. De canapo vel stopa qui non sequitur monstram.

[I]tem teneatur quod si quis civis Saone emerit canapum vel stopam ab aliquo foritano vel cive et canapus vel stupa non fuerit talis intus qualis fuerit monstra, quod ipse canapus et stopa detur emptori in laude duorum bonorum hominum et quod besacia stope detur emptori ad rationem monstre.

CLXXXII. De lignis a minis CCC in sursum non faciendis.

Item teneatur non permettere facere aliquod lignum quod sit a minis CCC in sursum a muro civitatis usque ad roccam Viarii nec aliquod lignum infra predicta confinia trahi permettere quod esset a minis CCC in sursum nisi forte fortuna temporis ipsum iactaret quod quam tocius poterit fortuna temporis transacta faciat ipsum varare et extrahi et duci extra predicta confinia et si necessitas tanta imminaret quod lignum iactatum esset fortuna temporis infra predicta confinia, tunc bene possit ipsum lignum stare infra predicta confinia per mensem I et non plus et de hoc teneatur in ordinamento maioris partis consilii banditi ad cornu quesiti bona fide.

CLXXXIII^a. De melle et castaneis non emendis. / (c. 18 v.)

Item teneatur si quis stat a Portumauricio in çusum nisi sit civis Saone et emerit in Saona mel^b vel castaneas preter cives nostri in Saona habitantes vel nuces capere de qualibet barrili mellis soldum I et de castaneis et nucibus XXV^{num}; carnes nemo possit trahere de Saona preter cives nostri in Saona habitantes qui possit trahere tot quot^c voluerint et lignum quod venerit in Saona possit trahere carnes pro suo uti et non plus et illi qui sunt liberi per cartam vel per capitulum faciant de his sicut cives nostri et nisi qui eas duxerint de pelago.

^a Il numero è scritto a c. 18 v. ^b mel: con segno abbreviativo superfluo ^c quot: con segno abbreviativo superfluo.

CLXXXIIII. Ut calegarii solent calçarios per denarium I et per denarium I ½.

Item teneatur facere iurare infra mensem I post suum introitum quod calegarii solent par subtellarium per denarium I si sunt de cordoano et si sunt de vacca per denarium I ½ et non plus et si quis calegarius fraudulenter vitare voluerit quod non solet calçarios, quociens querimonia ante eum facta fuerit auferat illi calegario soldos V.

CLXXXV. De sacramento textorum et textricium.

Item teneatur facere iurare textores et textrices omnes qui texet in Saona salvare filum et telam et aliud pannum ad bonum et utilitatem ipsorum quorum fuerint et quod eas telas vel pannum non deteriorabunt nec deteriorari consencent aliquo modo.

CLXXXVI. De balçamis non faciendis in nostro bosco.

Item teneatur facere nunciare per ecclesias villarum quod nemo faciat in bosco Saone balçamos nec palos nec ligna virida nec sicca pro portare extra districtum Saone et si quis contrafecerit et potestati notum fuerit, auferrat ei per unamquamque vicem totos balçamos et palos et ligna aut valens et soldos X, qui sint illius qui eos invenerit et hoc faciat fieri infra mensem I post suum introitum.

CLXXXVII. De varacione pontonis et lignorum communis.

Item teneatur facere preparari et aptari pontonem et copanum et barcham quod laborare possint et pontonem varari faciat usque ad kalendas madii et copanum et barcham^a usque ad medium aprilem proximum et facere laborare dictum pontonem et barcham usque ad festum sancti Michaelis, sed infra mensem marci teneatur facere fieri consilium et secundum quod maior pars ordinaverit faciat laborari copanum et barcham.

^a usque-barcham: *in soprallinea con segno di richiamo.*

CLXXXVIII. De compagna iuranda.

Item teneatur si quis steterit in Saona per annum I et plus quod ei faciat iurare compagnam / (c. 19 r.) de Saona et manifestare suum posse bona fide si potestati notum fuerit et si iurare noluerit aut non iuraverit, teneatur ipsum suo arbitrio scilicet pot(estas) expendi facere secundum quod sibi videbitur, salvo eo tamen quod illi vel illis cui maior pars collectam remiserit illi vel illis remittat.

CLXXXVIII. Ut nunci communis et cintragi vadant pro cive sine precio.

[I]tem teneatur quod si quis vel si qua civis Saone de aliquo vel aliqua in iurisdictione habitantem querimoniam fecerit de re aliqua et necessarium fuerit quod unus ex cintregis vel nunciis communis ibi vadat, teneatur unum ex dictis nunciis vel cintragis semel pro quolibet transmictente ad ipsum de quo fuerit querimonia sine precio aliquo quod habeat a cive pro ipsa via.

CLXXXX. De gabella piscium tenenda.

[I]tem teneatur tenere gabellam piscium sicut statuta est et ordinata, excepto quod si quis foritanus vel civis emerit pisces vel emi fecerit pro suo commedere de ipsis piscibus nulla capiatur gabella et si forte civitas Saone gravaretur pro hac gabella sicut placuerit maiori parti consilii ordinetur.

CLXXXI. De xxxii consiliariis habendis.

[I]tem teneatur habere XXXII consiliatores in consilio et non plus qui videantur boni potestati pro comuni utilitate Saone et si quis istorum XXXII consiliatorum iverit laboratum ab insulis Arearum et a Pisis ultra postea non possit esse de consilio per totam ipsam potestaciam.

CLXXXII. De levatoribus levatorum potestatis vel consulum.

[I]tem teneatur levare quinque homines qui levent quinque levatores potestatis vel consulum in consilio ad brevia qui in ipso consilio ante quam exeant de eo eligant potestatem vel consules de quocumque maior pars consilii concordata fuerit et quod aliquis ipsorum V electis a dictis levatoribus consul esse non possit illo anno.

CLXXXIII. De banno lapidis tracti de turri.

[I]tem si quis vel si qua traxerit lapidem de turre aliquam civium Saone pro acapillata aliqua vel meslea, *< teneatur >* auferre illi vel illis quorum fuerint turres vel turris libras X per unamquamque vicem quociens potestati notum fuerit et si ille vel illi quorum vel cuius fuerit turris querimoniam fecerit de aliqua persona que traheret lapidem de turre sua et potestati liquidum fuerit, teneatur facere dari^a illis quorum fuerit turris a persona que ipsum lapidem traxisset libras XV si non dare^b de mobilibus laudet de bonis ipsius ubi maluerit ille cuius turris fuerit libras XV / (c. 19 v.) ad proprium aut forestet ipsum de Saone in voluntate illius cuius fuerit turris, preter quod si quis assalitus fuerit ad domum suam vel in sturmo vel de sua familia aliquis quod se tueri possit de turre sua et de suis forciis in deffensione sui.

^a Corretto su dare ^b dare: così.

CLXXXIII. De quatuor campariis habendis preter cintragis.

Item teneatur habere, exceptis cintragis de comuni, IIII camparios bonos et utiles infra mensem I post suum introitum, qui custodiant boscum et prata et vineas et ortalia et clausuras et ripam de die et nocte ne lignamen extrahatur nisi sicut continetur in capitula, quorum duo custodiant vineas et prata et clausuras et civitatem intus et extra die noctuque a valle Raganaria infra et alii duo custodiant boscum et ripam Vadi et Albuçole ne lignamen exeat nec extrahatur a coxa Albuçole usque ad aquam Matogni et insuper habeat duos camparios ultra illos a kalendis augusti usque per totum octubrem et hii qui nunc sunt camparii non possint esse anno secundo aliquis eorum in dicto officio et annuatim mutentur dicti IIII^{or} camparii et teneatur insuper quod aliquis officarius communis, exceptis scribis et cintragis, in officio communis stare non possint ultra annum I continue et annuatim mutentur omnes, exceptis scribis et cintragis et extimatoribus.

CLXXXV. De clavigero communis habendo.

Item teneatur habere infra dies XV post suum introitum in ordinamento maioris partis consilii clavigerum qui recipiat introitum et exitum communis, preter illos quos facere debent glavigeros salis, et qui iuret in eodem consilio quo electus fuerit ad breve clavigeri. Insuper teneatur non portare aliquod pignus ad duanam nisi prius ipsum scribi fecerit uni scribarum communis.

CLXXXVI. Ne arbor incidatur quam quis habuerit cum consopte.

Item teneatur facere bandiri per civitatem Saone et per villas interdici quod nullus incidat vel incidere faciat arborem aliquam vel alias super terram quam habeat cum consopte vel consortibus nisi presente vel presentibus consortibus illis et si quis contrafecerit, postea teneatur auferre ei, quociens potestati vel iudici notum fuerit, soldos X et consorti vel consortibus da<m>pnum emendare.

CLXXXVII. De defuncto qui terram civis tenuerit conditioinaliter.

Item teneatur quod si quis homo masculus vel femina vel ab aliquo vel aliqua cive Saone terram tenuerit vel vineam et ex ipsa terra vel vinea debuerit dare tertium vel quartum vel quintum vel sextum vel VII vel medietatem blave vel vini tractis de dicta terra vel vinea et tenitor ille decesserit sine

legi optimis heredibus filiis vel filiabus / (c. 20 r.) et dictus civis inde coram potestate vel iudice querimoniam deposuerit, potestas teneatur laudare terram illam vel vineam civi cuius dictus tenitor reddiderit aliquem dictorum reddituum, excepto quod, si ille tenitor de ipsa tenitura cartam vel libellum haberet de ipsa tenitura, [f]acere posset secundum quod in carta vel libello contineretur et eo tamen salvo quod si duo fratres vel plures eam tenuerint in una domo habitantes ad unum panem et vinum communiter et^a aliquis vel aliqui eorum ut predictum est decesserit, illis stantibus in predicta comunione ut dictum est, quod illi superstites partem defuncti teneant non obstante hoc capitulo.

^a Segue espunto quod

CLXXXVIII. De debito restituendo per Saonam facto.

Item teneatur dare et restituere per sol(dum) et per l(i)b(ram) debitum totum per Saonam factum denarios II ½ per libram vel medietatem ipsius debiti si totum solvere non poterit reddere et solvere teneatur si non est solutum.

CLXXXVIII. De accordio facto inter partes.

Item teneatur quod si quis vel si qua habuerit causam aliquam vel aliquem vel aliquam de re aliqua appellaverit et ambe partes comuni voluntate se subposuerint per accordium sub iudice vel potestate aliquos arbitros de re petita, quod potestas aut iudex vel consules vel arbitri sub quo vel quibus ambe partes se subposuerint non possint partem illam que meliorem habet rationem condempnare ultra quartam partem rei petite nisi forte illud fieret voluntate parcium.

CC. De sacramento calumpnie non faciendo.

[I]tem te(neantur) potestas et iudex non facere fieri sacramentum calumpnie de causa aliqua que sub eorum ventiletur examine dum tamen causa illa sit a soldis LX in çusum.

CCI. De privilegiis legendis.

Item teneatur infra menses VI post suum introitum facere legi presentibus duobus consiliariis per quarterium omnia privilegia et cartas communis et

facere scribi in cartulario communis quod^a carte fuerint et scriptum cartularii proximi preteriti anni ibi legatur quot et quanta privilegia illa et carte fuerint.

^a quod: così.

CCII. De gabellis prohibitis non emendis.

[I]tem teneatur prohibere et per civitatem facere bandiri bis infra mensem I post suum introitum quod nemo Saonensis emat vel emi faciat seu consenciat partem aliquam in aliqua gabella de re aliqua a Pino Bosi usque ad aquam Leronis et si quis habet partem in aliqua gabella que sit infra dicta confinia termino adveniente et completo ipsius gabelle partem in ea non habeat nec emat vel emi faciat ulterius et si quis contrafecerit et potestati notum fuerit, / (c. 20 v.) auferat ei libras C quociens ei notum fuerit et si quis civis Saone emerit extra dicta confinia et ultra iugum gabellam aliquam vel partem et da<m>pnum sibi aliquod contingenterit, potestas teneatur ipsum de ratione non audire nec eum in aliquo iuvare unde comune vel aliquis civis Saone inde vel eius occasione aliquod sustineret detrimentum vel dampnum.

CCIII. De scriptis a scribis communis habendis.

Item si quis Saonensis vel iurisdictionis Saone pecierit aliquam cartam seu laudem vel testamentum vel scriptum quod ei pertineat et potestas seu iudex precepérerit scribere ut ipsam cartam seu laudem aut testamentum aut scriptum quod scriba inquirat et traet in cartulario communis ipsi civi Saone vel iurisdictionis Saone sine precio aliquo quod peti inde debeat vel peti facere.

CCIV. De illis qui veniunt cum sua familia ad habitandum^a.

Item teneatur^b in ordinacione maioris partis consilii banditi ad cornu quod si quis de iurisdictione Saone venerit cum sua familia ad habitandum in Saona non auferre nec auferri facere collectam ei usque ad annos X proximos postquam in Saona venerit ad habitandum nisi pro excercitu quem faceret in ordinatione potestatis vel consulum et hoc faciat bandire in Saona infra mensem I post suum introitum.

^a Nel margine esterno la seguente annotazione: extraneum

^b segue espunto quod s

CCV. Ne quis mutuo det [alicui] ban[dito].

Item teneatur facere bandiri infra mensem I post suum introitum per civitatem Saone quod nemo Saonensis mutuo det mutuo^a seu manlevet vel ad terminum vendat^b alicui qui stet ex<tra> iurisdictionem Saone et si quis contrafecerit, teneatur potestas non permittere capi aliquem cambium nec iusticiam aliquam exinde facere et hoc dici faciat infra mensem I post suum introitum.

^a mutuo det mutuo: così ^b corretto su vendant

CCVI. De loierio muratorum.

Item teneatur cogere muratores et copertores domorum quod non capiant nec capere consenciant a kalendis aprilis usque a<d> kalendas^a octubris^b per diem quo laborabunt nisi denarios XV, preter vinum et xolvere et merenda et a kalendis octubris usque ad kalendas aprilis capiat denarios XII preter vinum et xolvere.

^a aprilis-kalendas: *in soprallinea* ^b segue depennato usq

CCVII. De sacramento afaytatorum remorum.

Item teneatur facere iurare adfaytatores et factores remorum Saone quod si remi necessarii fuerint ad opus communis Saone, quod eos dabunt meliores et utiliores quos habuerint vel habere poterint et si forte aliquem reum dederint, teneantur ipsum cambire comuni eodem precio quo habuerint recuperando remum reum quem primitus dederit.

CCVIII. Sacramentum clavigerum et scribe gabelle salis.

Item teneatur infra octo dies post suum introitum in ordinamento maioris partis consilii banditum / (c. 21 r.) ad cornu quesitum bona fide habere duos clavigeros et unum scribam et unum mensuratorem ad gabellam salis quem dicti clavigeri et scriba vel maior pars eorum comuni voluntate eligere debeant, qui duo clavigeri teneantur cum salem emerint habere in bucio vel ligno salis empti duos taliatores, unum videlicet pro ipsis gabellatoribus et alium ex parte communis, qui bona fide et legaliter numerum salis empti incidere teneantur et sale empto toto mensurato teneantur ipsi gabellatores et scriba salis denunciare clavigero communis et scribe quantum fuerit

sal emptus, qui scriba communis teneatur scribi quantum fuerit ipse sal et in qua domus positus fuerit et quantum costaverit, qui autem sal venditum ad illud premium de quo ipsi gabellatores communiter concordati fuerint cuius sal premium ille claviger qui in septimana qua steterit ad ipsam gabellam ad salem vendendum denarios sive salis premium venditi per se ipsum vel co(n) emptore ipsius salis teneatur ipsos numerare super caxetam perforatam que in gabella stat et de coperta ipsius caxete non moveat nec moveri conseniat, sed ponat eos per foramen intus caxetam dictam et premium salis venditi ut dictum est super caxetam dictam prius numeret et scribi dicto scribe gabellis faciat antequam sal alicui emptori mensuretur; que caxeta duas claves habeat unam quarum quilibet eorum teneat, habeant quoque aliam caxetam quam teneant ipsi ubi eis melius visum fuerit, in qua caxia in quolibet sero vel quando eis melius visum fuerit teneantur ponere denarios salis venditi presentibus ambobus clavigeris et scriba; de qua enim caxeta que stat in dicta gabella teneantur denarios non trahere nisi per numerum vel per pensum et scriptum et ipsis ambobus presentibus et scriba, qui clavigeri quilibet eorum teneatur, remoto odio, amore, timore et speciali commodo, stare omni fraude remota ad ipsam gabellam pro sale vendendo et denariis ut dictum est recipiendis et quod non possit vendictionem salis mutare vel cambire nisi prius clavigero et scribe communis denunciaverit cum quibus ipsi clavigeri gabelle rationem faciant de toto sale qui ad unum eundem premium venditus fuerit que ratio facta scribe utrique tam gabelle quam communis quilibet in suo cartulario scribant quantum fuerit ipse sal qui ad unum premium eademque ratione venditus fuerit et quot denarii inde habiti fuerint et ad quod premium incepint salem vendere. Vendito quoque sale toto illius domus quam incepint ad vendendum, te(neantur) ipsi gabellatores habere duos homines de con/silio (c. 21 v.) per quarterium, quos credant ad opus communis bonos fore et utiles, quibus et sub quibus de empacione et vendictione ipsis salis domus venditi rationem reddere et facere scilicet quantum dictum sal costaverit et quantum venditum fuerit et quantum ibi lucratum fuerit, qui vero clavigeri et scriba te(neantur) salvare et tractare, operari et adimplere vel adimpleri facere ad bonum communis Saone et utilitatem^a communis et gabelle ea omnia que sciverint et crediderint bona fide et omni fraude remota et malo ingenio et speciali commodo et in ea fraudem aliquam non facere nec fieri consentire ullo modo vel aliquo ingenio; qui vero ultra suum feudum non recipient nec recipere vel capere facient ullo modo vel ingenio conscient. Qui vero totum introitum quod pro dicta gabella vel eius occasione reperient et alia bona communis que in sua pervenerint balia

te(neantur) non dare nec acomodare nec alicui obligare nisi specialiter in expensis portus faciendi vel in servicio gabelle predicte et ibi ubi maior pars consilii banditi ad cornu quesiti bona fide ordinaverit. Qui insuper expensas portus faciant tam lignorum quam alias expensas que pro ipso portu faciendi vel eius occasione facient, quas omnes ut fecerint in dicto portu vel eius occasione facient bene et legaliter et fideliter, omni fraude remota et malo ingenio et speciali commodo, et solvent aliquis eorum propriis manibus denarios constitutos cuilibet singulari laboratori portus tam maris quam terre et quod de toto introitu et exitu infra dies VIII ante suum terminum presente uno homine per quarterium de consilio [et quod] rationem reddant clavigero vel clavigeris eis subsequentibus, bona fide et omni fraude remota et malo ingenio et speciali comodo, ea omnia que de bonis communis vel occasione gabelle habuerint et si quis dictorum clavigerum habuerit aliquam iustum occasionem specialem vel comunem quod bene possit dimittere socium suum et stare extra Saonam per dies IIII insimul et ubi placuerit maiori parti consilii capiantur domus ad salem vendendum.

^a Segue sciverint

CCVIII^a. De querimonia facta de sacerdote.

Item teneatur potestas quod si quis vel si qua civis Saone vel iurisdic(tionis) Saone habitans de aliquo sacerdote vel clero iurisdic(tionis) Saone habitanti de re aliqua deponere nomi<nav>erit, sub episcopi Saone examine querimoniam prius deponat et si ille presbiter vel clericus illi iurisdic(tionem) Saone habitanti sub episcopo Saone iusticiam facere noluerit vel sub arbitris si inter eos.....^b / (c. 22 r.)

^a CCVIII: così ^b lacuna per caduta di una carta.

[CCXVIII].

..... nisi maiorem partem testium non [cogn]overit quos posuerit in instrumento et insuper teneatur quod si quis testem v[ocaverit] super causa aliqua vel re alia aliqua produixerit et aliquis vel aliqui eorum fal[si] p[roduc]ti fuerint, ipsos testes falsos facere decoqui in cruce in faciem et insuper nasum amputari vel se redimeret l(i)b(ris) XXV aut vastet sibi duplum et si se redimere non poterit, forestent ipsum et eius uxorem et filios de posse Saone in perpetuum et insuper teneatur auferre illi qui ipsum falsum testem produxerit

valens rei petite, cuius medietas sit communis et altera illius super quem testis falsus esset productus vel sibi vastet duplum et si non habuerit unde dicta pena solvatur, forestet ipsum de Saona et eius uxorem et filios in perpetuum.

CCXX. De sacramento illorum qui tirant lignamen ad loerium.

Item <teneatur> infra mensem unum post suum introitum facere iurare omnes in iurisdictione Saone habitantes qui tirant et ducunt lignamen ad loerium quod ducent et tirabunt totum lignamen quod ducere debent civibus Saone per stratam novam vel vetus deversus Vadum vel Leginum et ipsum dabunt et consignabunt illi vel illis quorum erit lignamen dictum et quod ipsum lignamen non dimittent donec ipsum in civitate Saone duxerint et consignaverint illi vel suo certo misso cuius fuerit, nisi iusto Dei impedimento remanserit vel voluntate illius cuius erit lignamen ipsum si iusto Dei impedimento remanserit, infra dies III postea per mare aut per terram in civitate Saone ducet vel duci faciet et consignabunt illi cuius esse debuerit. Si vero aliquis contrafecerit et potestati vel iudici notum fuerit, auferat contrafaciendi soldos II et quicumque ducere voluerit lignamen ducat per quam maluerit stratam.

CCXXI. [De factoribus olei].

Item teneatur facere iurare factores olei quod bona fide et omni fraude remota et malo ingenio et speciali comodo facient oleum ad bonum et utilitatem cuius fuerit [oleum] et quod ipsum dabunt et consignabunt illi vel illis cuius fuerint olive [non] in oleo faciendo aliquam facient fraudem nec fieri consencent et insuper non accipient ab eo vel ab eis qui habuerint quartinos tres nisi denarium I per quartinum pro vianda, sed si forte illi / (c. 22 v.) vel ille quorum fuerint olive dare maluerint ut consuetum est, bene ab eis accipere possint et licenter colligere possint vel colligi facere oleum de çota vel fossato si eis placuerit et faciant haberi a dominis olivarii tinam I magnam a quatuor quartinis in sursum et aliam parvam et si quis contravenierit, auferat ei per unamquamque vicem sol(dos) X.

CCXXII. De consulibus galegarum habendis.

Item teneatur dare consulatum calegariis Saone, qui iurent^a accipere pignus banni secundum quod capitulatur in capitulo Saone et quicquid inde ceperint dabunt et consignabunt totum clavigero communis.

^a iurent: cosù.

CCXXXIII. De iuramento hoscolanorum.

Item teneatur facere iurare omnes hoscolanos Saone quod ipsi sub fraude [aliqua] canapum vel stopam seu hes aliquod debeat comuni Saone vel civi ius dare aliquod non facient sine aliquo modo vel ingenio nisi fuerit de suis propriis denariis emptum [et de denariis] quos haberet de aliquo cive Saone et insuper si quis victuralis dixerit canapum vel stopam seu avere aliquod de quo dare debeat dictum censum faciat ipsum victuralem iurare si avere suum fuerit aut non et de suis denariis propriis emptum quod si non fuerit [dictum] ut superius dictum est accipiat.

CCXXIV. [Ne mercatorii stent subter] capitulum.

Item teneatur non permettere^a [mercatorios] subter capitulum nec iusta [labor]are non permittam nec circa eum nec botem nec archam aut tinan ultra ebdomadam I continue stare non permittam^b ut de presenti^c.

^a segue depennato vendere vel emere canapacias vel aliquam mercandiam excepta vianda et lignamine seu tolas et in [merc]atum qui fieret de re aliqua super capitulum nec in platea Sancti Petri ^b segue depennato et si qui contrafecerit et potestati notum fuerit auferat ei per unam[quamque] vicem sol(dum) I verumptamen foritani et cives qui portant ad dorsum canapacias vel aliam robam in [...] per plateam et per civitatem ^c de presenti:
lettura incerta.

CCXXV. De gabella stadii vendenda^a.

Item teneatur vendere gabelas stadii boschi sed sit in ordinamento maioris partis consilii et illis qui eamemerint teneatur facere [iurar]e quod suo consensu et voluntate vel eo scientie bestie prohibite pro pascere non in[trabunt] in bosco Saone a festo sancti Georgii usque ad festum sancti Michaelis et si invente fuerint, quod capiat [banum] secundum quod consuetum est capi et si non fecerit et potestati notum fuerit.....^b / (c. 23 r.)

^a Nel margine esterno la seguente annotazione: Arnaldus Iolta iuravit ^b lacuna per catura di una carta.

[CCXXXIII].

..... de suo invenero dimittendo insuper ei omnia bona sua que sibi invenero tam ex parte patris^a [quam ma]tris et uxoris sive alio aliquo modo et

insuper ipsum de Saona et de districtu Saone [fore]stabo usque ad annos X continuo dimittendo future potestati vel consilibus per tene[amen] aliis si [...] ^b quod usque ad annos X completos non restituatur nec restitui debeat et aliquod officium communis usque dictum terminum completum habere non possit et insuper si quis ipsum postea infra dictos annos X albergaverit, quociens potestati notum fuerit pro qualibet vice libras X, si vero cum ferro vel gladio aliquo maleficio aliquam personam d[ictus] percusserit in servizio communis vel occasione communis ^c nisi se defendendo, ipsi persone quicquid de suo invenero tam ex parte patris quam matris sive uxoris quam aliquo alio modo auferam et [vasta]bo et insuper dictum u [...] ^d factum ipsam personam ut supra forestabo dimittendo per teneamen future potestati ut predictum est et insuper quod ulterius ullo modo communis nullum habeat officium et super ipsum postea arbergaverit per quamlibet vicem quod ipsum albergaverit auferat ei [soldos] XXV.

^a Segue depennato patris

^b [4/5]

^c vel-comunis: ripetuto

^d [3/4].

CCXXXIII. De eligendis hominibus qui videant bosci viam ^a Albuçole.

Item teneatur infra mensem I eligere quatuor homines qui ad hoc sibi videantur boni et utiles, [qui] videre debeant et videant viam boschi que venit versus Leginum [per vi]am inferiorem terre blanche Albuçole, quorum arbitrio et [secundum] quod ipsi consignaverint viam dictam a bosco usque Saonam [aptari fac]iam ^b ita quod per ipsam viam [...] vere ^c et lignamen [gal]iorum ^d et [...] ^e per lo [...] ^f possit viam vero Albuçole eorum arbitrio fieri faciam et si pro his viis vel aliqua earum aptandis de ea alicuius caperetur eas solvere *** in laude estimatorum.

^a Segue et probabilmente eraso
liorum: lettura incerta causa rasura

^b forse segue ripetuto, ma eraso, aptari

^c [2] ^f [10].

^c [4]

^d ga-

CCXXXV. De levatis faciendis versus plateam Sancti Iohannis et fontis Baiose ^a aptande.

Item teneatur eligere quatuor homines qui ad hoc sibi videantur boni ^b et utiles, quorum arbitrio et secundum quod eis visum fuerit et consignaverint aptari faciam levatam ab ecclesia Sancti Iohannis usque ad puteum novum de Priano et aliam levatam bonam et largam fieri faciam in eorum arbitrio [a] canto prati Caxie usque ad fontes Baiole aptari faciendo ussum

quod est circa dictum [p]ratum fontis vero Baiole arbitrio dictorum quatuor hominum aptari et preparari [faciat].

^a Baiose: *così* ^b boni: *corretto su* bonis.

CCXXXVI^a. De re que non recipit estimationem. / (c. 23 v.)

§ Si vero questio de re aliqua fuerit que non recipiat estimationem sit in meo arbitrio co(n) consilio clavigeri et scribe quantum res illa valeat a personis que pignus banni dare teneantur.

^a Il numero è scritto a c. 23 v.

[CCXXX]VII. De lamentacione facta in fraude.

Item si quis in fraude [alicuius a]liquam fecerit lamentacionem de re vel de quantitate aliqua et ipse postquam lamentacionem fecerit et lis contestata fuerit eodem iure ampliorem summam vel maiorem partem rei vel rem alteram ab eodem reo postularet, tenebor ipsum non audire in toto meo regimine nisi de [quanto] primo fecerit lamentacionem et pignus banni dedit, excepto si inopia pignus banni ind[e] fecisset et semper sit in electione rei si condepnatus fuerit rem restituere [vel] restituere tantum quantum placitum fuerit positum ab actore in pignus banni dacione.

CCXXXVIII. De infimis personis.

Si vero persona que sit publice^a inho[nesta facere] iuramentum calunnie pecierit sive sit actor sive reus, alteram partem^b iurare non compellam.